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Betreft beslissing op uw Wob-verzoek 2011- 2000177057

Geacht /S

Bij e-matlbericht van 2 mei 2011 heeft u bij mijn ministerie een verzoek ingediend
als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (hierna:
Wob). Uw verzoek heeft betrekking op:

» “de brief van de heer Meesters, voorzitter van de Nederlandse Vereniging
voor Burgerzaken, d.d. 15 september 2009, aan de Staatssecretaris van
Binnenlandse zaken en Koninkrijksrelaties over de kwaliteit van
vingerafdrukken in reisdocumenten;

» het verslag van het overleg tussen het ministerie van BZK en
bovengenoemde vereniging op of omstreeks 20 september 2009.”

Bij brief van 4 mei 2011 heb ik de ontvangst van uw brief bevestigd.
Met betrekking tot uw verzoek om informatie bericht ik u ais volat.

Op of amstreeks 20 september 2009 heeft inderdaad een overleg plaatsgevonden
met de Nederlandse Vereniging voor Burgerzaken (hierna: NVVB) over de
kwaliteit van de vingerafdyukken in de Nederlandse reisdocumenten. Van dit
overleg is echter geen verslag gemaakt, in etk geval niet door mijn:ambtenaren,
Of een aanwezige van de NVVB een verslag heeft gemaakt, is mij niet bekend. Bij
mijn ministerie is een verslag van dit overleg niet aanwezig, In zoverre kan ik niet
aan uw verzoek voldoen.

De brief van 15 september 2009 van de NVVB aan de voormalig staatssecretaris
van BZK is voor u in het archief getraceerd.

Deze brief verstrek ik u.

U zult zien dat een enkel gegeven in deze brief onleesbaar:is gemaakt. Dit betreft
de naam van de behandelend contactpersoon en de handtekeningen van de
ondertekenaars van de brief. Deze gegevens maak ik niet openbaar in verband
met de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen, welk
belang wordt vermeld in artikel 10, tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob.
Dit betang afwegende tegen het belang van apenbaarmaking van deze gegevens,
acht ik het belang gencemd in artikel 10, tweede ltid, aanhef en onder ¢, van de
Wob zwaarwegender.

Pagina 1 van 2



SH0OBOTTIOESGBE

Datum
26 mei 2011

Kenmerk

Ten siotte deel ik u mee dat, voorafgaande aan de feitefijke openbaarmaking van 2011-2000177057

de brief, de NVVB als betrokken belanghebbende partij op grond van het bepaalde
in artikel 6, vijfde lid, van de Wob wordt geinformeerd, zodat zij eventueel
bezwaar kan maken tegen openbaarmaking van de informatie, De NVVB heeft
hiervoor op grond van deze wettelijke bepaling twee weken de tijd. Pas indien na

- deze periode van twee weken niet is gebleken van bezwaren van haar kant, zal de

informatie {de brief van 15 september 2009} feitelijk aan u worden verstrekt.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

n Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Secretaris-generaal

Betanghebbenden kunnen binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit daartegen per
brief bezwaar maken bij de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
DGBK/OBD, Postbus 20011, 2500 EA Den Haag. Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend,
voorzien zijn van een datum alsmede de naam en het adres van de indiener en dient
vergezeld te gaan van de gronden waarop het bezwaar berust en, 2o mogelijk, een afschrift
van het besluit waartegen het bezwaar is gericht.
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Geachte ARG

Bij brief van 26 mei 2011 zond ik u mijn besluit op uw verzoek op grond van de
Wet openbaarheid van bestuur om openbaarmaking van een verslag van een
overleg tussen mijn ministerie en de Nederlandse Vereniging voor Burgerzaken
{hierna: NVVB) en van de brief van 15 september 2009 van de NVVB aan de
voormalig staatssecretaris.

Hierbij deel ik u mee dat door de belanghebbende, de NVVB, geen bezwaar is
ingediend.

Bijgaand treft u aan de bij het besiuit van 26 mei 2011 behorende door u
gevraagde brief.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
l_,

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

namens deze,

Hoofd cluster Democratie en Burgerschap
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Aan de Stzatssecretaris van Binneniandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

mevrouw drs. A.Th.B. Bijleveld-Schouten

Postbus 20011 AR
2500 EA DEN HAAG | movb@meb.nl
iy 481717
30482707

.. BDBZ.032.845.8.01

Datum 15 segtember 2009

Ons Lenmork  RT/wn BATYNS0402

Uw faomers

Onderwerp:  verificatie vingerafdruk in Nederiandse reisdocumenten

Geachte mevrouw Bijleveld,

Het bestuur van de NVVB heeft notie genomen van het pesluit van ge Staatssecretaris van het
ministerie van Binnentandse Zaken gn ¥oninkrijksrelaties d.d. 19 augustus 2005, de N
vingerafdrukken ic de chip van hat Nederlands reisdoccument aiet te laten uitlezenfcontroleren bii
pitgifte. DiTin regensteiling tot een eerder ingenomen standpunt hierpver.,

Het bestuur van de NWVE is van mening cat afdelingen Burgerzaken/Publsekszaken de
wingerafdrukken die i de chip zijr opgenomean bil yitgife van reisdocumenten 2itnd moetan
controlerer met behulp van de daa~voor geelgende appzratuur.

Hiervaer hebben wii de volgende argumenten.

Maztschappolik draagviak
Het uittesten van de virgerafdrukken in de chip en de yitleeshaarheid dearven i5 nagr achtsren
geschever. Dat petekent gat vanal 21 september reisdocumenten met chips in hfat
maatschapnsaliik verkeer gebruikt zulien worden die op een lster moment _(a\s wij wel proven
technreiogy hehben) weal of niet uitleesbaar 2uilen zijn. Het is nast® de mening van het bestuur van
de MVVB nier wenseiijk op deze onzekere basis reisgocumenten met ¥ ngerafdrukken vt te geven,
Afdelingen BurgerzaS-{eng'?ubﬁeksz*ken staan iIMmers voor een integer proces van ganvrzgen en
uitgeven van identiteitsdocumenten die dan ook kwalitatiet van onbesoproken niveau moeteq zin.
Zonder goede waarborgen voor dit integere procés (ve:’iﬁcatie,"controfe mogelijkneden i vitgifte)
kunnen afdefingen Burgerzeken/: uhliekszeken onvelgoende yerantwoording afleggen voOr een
kwalitatief aoed product en veriiest de overheid vertrouwen og et punt van een integere

identiteitskeaten. _
mir klemt terneer nu de Kamer er voor koos vingerafdrukken eveneens ap te .s!aa‘n in de |arzds:«,;._xe
database {ORRA) waarvoor geen Europese verplichting pestaat. Higrtegen Iis fnmiddeIS_ veel kritiek
geurt (alleriei pubiicaties a7 apinigrende stukken in kranten). Alleen ppname it gen chip zonder

corcrete toepassingen YeoT rer gebnuil voedt de kritiek hierop.
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Wie meakt ar gebruik van de vingeraideuk in de chip?

Op dit momant is onvoldoende duideliikheid over het concrete gebrutk van de chip bii
grensoverschrijding en in het {interns) maatschappelifke verkeer. Vooralsnog kan de chip
straks worden uitgelezen bij grensoverschrijding {met ruime tolerantiegrenzen bij acceptatie
van vingerafdrukken), Voor het overige is er nog onvoldognde nagedacht over concrete
toepassingen van de ‘beschikbare’ chip in heat reisdocument.

Mot bestutty van de NVVB voorziet dat de druk op concrete toepassingen viak na introguctie
van de vingerafdruk zal toenemen. Een stechte zazk als afdellngen Burgerzaken/Publieks-
zaken geen waarborgen kunnen geven als het gaat om de juiste perseon bij het juiste

igentiteitsbawijs {chip met vingerafdrukken).

Het bestuur van de NVVB vindt dat de vingerafdrukken vanaf het introcuctiemoment door
sfdelingen Burgerzaken/Publiekszaken 9e\.Ieriﬁeerc/gecontro%eerd moeten kunnen worden en
dat gemeenten, &8s gevends instantie van identiteitsbewiizen deze ook moeten kunnen
gebruiken bi verificatie van de identiteit bij andere diensten en producten.

verder heeft het bestuur van de NVVB ineen eerder stadiym begrepen dat de vingerafdruk
mede in de chip wordt opgencmen ter bestriding van de 'lookatike’ problematiek. Wanneer
gemeenten niet vanaf het earste moment Kunnen verifigren/controferen betekent dit dat ce
jookalike problematiek anvoldoende kan worden aangepakt. Dit jzatste vinden wij niet
wenselijk gezien het feit dat ean groot deef van de gevalien van 1D-fraude gaat om de
jnokalikecroblematiek.

Procedure eanvraag en uitgliiteproces

Het bestuur van de NWVB neemt aan dat na invoering van de vingerafdrukiken, het verifiéren
van de vingerafdrukken een vast gnderdeel zal zijn van de identiteitvaststelling, Dit Hijkt
cnvermiidelijk wil Je bepsalde problemen voorkamen. Denk tserhi) aan het feit dat wannaer
de vingarafdrukken niet zyn gecsn':rcieerd!ge‘»'eriﬁeerd bii de aanvraag van het ‘oude”
paspoort en bij de aanvr2ag van het nievwe oaspoott bijke dat verificatie van de vingeraf-
drukken in het ‘oude’ paspoort niet Juit, ortstaat er dan wwijfel azn de identiteit van de
purger? OF wanneaer pijsoprheetd biifkt dat bij vermissing van een reisdocument de
vingerafdrukien in de dstabase niet gvereenkomen met de vingers van de aanvrager?

Het bestuur van de NVVB begriipt dat de vingerafdruk alleen bij twiifet over de identiteit van
de houder kan worden gebrutkt ais verificatiemiddel, Blj ons roept het de vraag op wanneer
er sprake is van twijfel, Ok begrijpt het bestuur ven de NVVB dat het testen van het
uitlezen van de vingerafdruk in 2€0 pilot (waar eerder sorake van was}) niet door gaat,
Eercer vroeg BZK de medewerking van de NVVB en gemeenten hierin, Het is hiermee niet
duidetiik wat de gevolgen ziin als er in de toekomst gebruik gemaakt gaat worden door
andere instanties van 4e vingerafdruk. 8i bet pestuur van de NWVEB komt nu de vraag op
waartos de cpgesiagen vingerafdruk toe ¢ient ajs deze (vooriopig) niet gecontrolgerd mag
worden fdoor de uitgevende instantie. )

Bovenstaande overwegingen geves, roals eerder pogemerkt, het bestuur van de NVVEB
aznleiding u te laten weten dat wi vinden dat afdeiingen Burgerzaken/Publiekszaker de
vingerafdrukken die in de chip zijn opgenomen bij uitgifte van reiscocumenten altijd moeten
contreleren met behulp van de daarvoor gedigende apparatuyr. Wij gaan ervan uit dat deze
activiteit evereens wordt meegenomen in de uigte voeran kostpriisberekening.

Tevens remen wij aan dat, indien blijkt dat vingeraigrukiken opgenomen in een chip niet uit
te lezenste verifidren Zijn, gemeenten op kasten van net minist
en Koninkrijksreigtiss een Aleuwe aanvreagd kunnen indienemn,

erie van Binnenlandse Zaken

~



Indien gewenst is het bestuur van de NVVE giteraard bereid om hierover nader {e
overleggern.

Met vriendetijke groet,
Nederlandse Vereniging voor Burgerzaken

C. Meesters A.G.W. van der Velden-Walraven
Voorzitter Sarretarls

C.c. VNG
ministerie van Buitenlandse Zaken
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